О назначении лица, ответственного

за антитеррористическую безопасность

МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ»

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации

от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», с целью обеспечения

антитеррористической безопасности участников образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за антитеррористическую безопасность в МБОУ

«Сарсаз-Багряжская ООШ» Мартемьянова Валентина Ивановича, директора.

2. В отсутствии директора Мартемьянова В.И. ответственным за

антитеррористическую безопасность  МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ» назначить

завхоза Утяганову Т.Р.

3. Мартемьянову В.И., ответственному за антитеррористическую безопасность в

МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ», и лицам его заменяющим, в своей деятельности

руководствоваться функциональными обязанностями лица, ответственного за

антитеррористическую безопасность (Приложение № 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ»

В.И.Мартемьянов

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САРСАЗ-БАГРЯЖСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА”

ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Школьная, д. 4,  с.Сарсаз-Багряж, Заинский район

РТ, 423516,6-44-27

 Заинский район       Республика

Заинский район       Республика Татарстан, 423516 тел

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

“САРСАЗ-БАГРАЖ ГОМУМИ ТӨП БЕЛЕМ

БИРҮ МӘКТӘБЕ”

Зәй районы, Сарсаз-Баграж авылы  Школьная

урамы 4   Татарстан Республикасы, 423516

ПРИКАЗ БОЕРЫК

31.08.2024 г.  №

Приложение 1

к приказу №     от 31.08.2024 г.

Функциональные  обязанности

лица, ответственного за антитеррористическую безопасность

I. Общие положения

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица,

ответственного за антитеррористическую безопасность в МБОУ «Сарсаз-Багряжская

ООШ».

2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий по

антитеррористической защите образовательного учреждения осуществляется приказом

директора.

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется

непосредственно директору учреждения.

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую

безопасность руководствуется:

Конституцией Российской Федерации;

Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности», иными законами Российской Федерации;

Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

(утверждена Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014 г., № Пр2753),

Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации (утверждена

Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 г.), иными указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, а также постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации;

Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, указами и

распоряжениями Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями

Кабинета Министров Республики Татарстан;

решениями Национального антитеррористического комитета,

антитеррористических комиссий в Республике Татарстан и муниципального образования,

органов управления образованием Республики Татарстан и муниципального образования,

иными нормативными правовыми документами, нормами и требованиями по вопросам

организации обеспечения комплексной антитеррористической безопасности

образовательной организации;

- Уставом и локальными актами учреждения;

- настоящей инструкцией.

II. Функциональные  обязанности

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность учреждения

возлагаются следующие обязанности:

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях

образовательного процесса, проведения внешкольных массовых мероприятий.

2. Организация работы по выполнению решений антитеррористической комиссии,

вышестоящих органов управления образованием по вопросам антитеррористической

безопасности в части, касающейся образовательных учреждений.

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений

руководителя общеобразовательного учреждения по вопросам антитеррористической

защиты, а также подготовка отчётной документации по данному вопросу.

4. Разработка паспорта безопасности объекта (территории), инструкций по

действиям администрации, персонала, обучающихся общеобразовательного учреждения

при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта.

5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и в здание

МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ».

6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями  МБОУ

«Сарсаз-Багряжская ООШ» по вопросу антитеррористической безопасности.

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием

помещений общеобразовательного учреждения, сдаваемых в аренду, проведением

ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов возможной подготовки

террористических актов.

8. Внесение предложений директору общеобразовательного учреждения по

совершенствованию системы антитеррористической безопасности, в том числе

технической укрепленности  объекта.

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок

с персоналом и обучающимися по их действиям при угрозе совершения или совершении

террористического акта.

10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении

диверсионно-террористического акта.

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом

управления образованием, общественными формированиями, другими органами и

организациями, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты учреждения.

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с

отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.

III. Права.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность  имеет право:

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу

антитеррористической защиты учреждения, а также инициировать их проведение.

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников общеобразовательного

учреждения необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения

антитеррористической защиты объекта.

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по

вопросу антитеррористической защиты учреждения.

5. Отдавать распоряжения сотрудникам общеобразовательного учреждения по

вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и

нормативными правовыми актами для обеспечения антитеррористической безопасности.

   7. проводить проверки качества работ по осуществлению контроля системы

доступа компьютерной техники к Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные

материалы, и своевременной его блокировки.

IV. Ответственность.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несет

ответственность:

1. ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей,

предусмотренных настоящим регламентом, – в пределах, определённых

действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

2. неправильность, несвоевременность и неполноту использования

предоставленных ему прав;

3. правонарушения, совершённые в процессе осуществления функциональных

обязанностей, предусмотренных настоящим регламентом, – в пределах,

определённых действующим административным, уголовным и гражданским

законодательством Российской Федерации.

.